o direito de preferência deverá ser exercido no prazo decadencial de 30 dias, exceto quando se tratar de oferta pública, quando
o prazo decadencial não será inferior a 10 dias.

A reconciliação do número de ações ordinárias e preferenciais, em circulação, no início e no fim dos exercícios é apresentada
a seguir:

Em 30/09/2022 estão subscritas e integralizadas 573.627.483 ações ordinárias e 1.146.031.245 ações preferenciais,
totalizando o capital social realizado em R$ 19.249.181 (líquido dos custos de aumento de capital). A composição acionária
está assim representada:

*A Metalúrgica Gerdau S.A. é a controladora da Companhia e a Indac – Ind. Adm. e Com. S.A. (holding da Família Gerdau) é a entidade que detém o
controle da Companhia em última instância.

As ações preferenciais não têm direito a voto, não podem ser resgatadas e participam em igualdade de condições em relação
às ações ordinárias na distribuição de lucros, além de ter prioridade no reembolso de capital em caso de liquidação da
Companhia.

b) Ações em tesouraria

A movimentação das ações em tesouraria está assim representada:

30/09/2022 31/12/2021

O rdinárias Preferenciais O rdinárias Preferenciais

Saldo no início do exercício 571.929.945   1.133.816.901   571.929.945   1.129.231.487

Aquisições de ações para tesouraria -   (39.162.900)   -   -

Planos de incent ivos de longo prazo exercidos durante o período -   2.345.128   -   4.585.414

Saldo no fim do período/exercício 571.929.945   1.096.999.129   571.929.945   1.133.816.901

Acionistas Ord. % Pref. % Total % Ord. % Pref. % Total %

Metalúrgica Gerdau S.A.* 557.898.901 97,3 -   0,0 557.898.901 32,4 557.898.901 97,3 0 0,0 557.898.901 32,4

Investidores institucionais brasileiros 4.485.651 0,8 193.942.389 16,9 198.428.040 11,5 4.363.438 0,8 232.421.779 20,3 236.785.217 13,8

Investidores institucionais estrangeiros 1.322.161 0,2 491.085.307 42,9 492.407.468 28,6 1.895.038 0,3 490.810.572 42,8 492.705.610 28,7

Outros acionistas 8.223.232 1,4 411.971.433 35,9 420.194.665 24,4 7.772.568 1,4 410.584.550 35,8 418.357.118 24,3

Ações em tesouraria 1.697.538   0,3 49.032.116   4,3 50.729.654   3,1 1.697.538   0,2 12.214.344 1,1 13.911.882 0,8

573.627.483 100,0 1.146.031.245 100,0 1.719.658.728 100,0 573.627.483 100,0 1.146.031.245 100,0 1.719.658.728 100,0

30/09/2022 31/12/2021

Ações
O rdinárias R$

Ações
Preferenciais R$

Ações
O rdinárias R$

Ações
Preferenciais R$

Saldo inicial 1.697.538   557   12.214.344   151.852   1.697.538   557   16.799.758   228.752

Recompras de ações -   -   39.162.900 934.768   -   -   -   -

Planos de incentivos de longo prazo exercidos durante o período   -   - (2.345.128)   (21.106)   -   - (4.585.414)   (76.900)

Saldo final 1.697.538   557   49.032.116   1.065.514   1.697.538   557   12.214.344   151.852

30/09/2022 31/12/2021

PÁGINA: 78 de 90

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - GERDAU S.A. Versão : 1

Notas Explicativas
GERDAU S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS DA
CONTROLADORA E CONSOLIDADAS EM 30 DE SETEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando especificado)
Revisadas pelo auditor independente na extensão descrita no relatório de 8 de novembro de 2022

Estas ações serão utilizadas para atender aos Programas de Incentivo de Longo Prazo da Companhia e suas subsidiárias, ou
permanência em tesouraria para posterior alienação no mercado ou cancelamento. O custo médio de aquisição das ações
preferenciais em tesouraria é de R$ 21,73

Em 04/05/2022, o Conselho de Administração da Gerdau S.A., em conformidade com as disposições estatutárias e nos
termos Resolução CVM n.º 77, de 29/03/2022, aprovou Programa de Recompra de ações de emissão da Companhia, o qual